D
epartam

ento Legislativ
o
 - 13  O

ct 20
15 14

:47

CÂMARA MUNICWAL DE
BENTO GONÇALVES

PROCESSO N° .tati 1 .9'35

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n° 87/2015 - GAB/PL 	Bento Gonçalves, 06 de outubro de 2015.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 11.16  que "ALTERA O ARTIGO 3°
DA LEI MUNICIPAL N° 2.233, DE 23 DE JUNHO DE 1993".

A proposição encaminhada representa a
reestruturação dos integrantes do Conselho Municipal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, criado pela Lei Municipal n° 2.233, de 23 de junho de 1993, a qual
já restou alterada pela Lei 4.668/200, e pela Lei 5.669/2015 e nesta pretende
novamente alterar o número de membros.

O presente projeto de lei, excluí a
ASPROVINHO, uma vez que a mesma pertence ao Município de Pinto Bandeira, e
ainda tem o intuito de promover o próprio Município, conforme abaixo exposto

A viticultura se expandiu e, na década de 1930, a
organização de cooperativas tornou possível a
instalação de uma filial da Companhia Vinícola
Riograndense, que muito contribuiu para a
disseminação de variedades de uvas para vinhos
finos. Esta contribuição tornando-se então uma
particularidade de Pinto Bandeira,  a existência de
no meio rural, que industrializam grande parte da
produção de uvas e aportam tecnologias para
melhorar a vitivinicultura.

Nos anos 1950, uma importante vinícola escolheu o
alto do extenso patamar de Pinto Bandeira  com
encostas íngremes e marcadas pelos meandros do
Rio das Antas, para a instalação de um campo
experimental de uvas viníferas.

/A Sua Excelência o Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO

(2)/

I Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
' Palácio 11 de Outubro

Nesta Cidade

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Nas décadas seguintes foram instaladas mais
vinícolas, que hoje formam a Associarão dos
Produtores de Vinho de Pinto Bandeira —
Asprovinho:  em 1965 a Cooperativa Vitivinícola
Pompéia; em 1976 a Vinícola Geisse; em 1978 o
Centro Tecnológico da Cooperativa Aurora (fundada
em 1931); em 1984 a Vinícola Don Giovanni; em
1997 a Vinícola Valmarino e, em 2008 a Vinícola
Terraças.

A Asprovinho foi criada em 29 de junho de 2001,
tendo em seu quadro associativo produtores de
vinho, produtores de uva, pessoas físicas e jurídicas
com afinidade aos objetivos da associação, tendo
como missão criar oportunidades de bem estar,
fomentando ações de desenvolvimento da
identidade dos produtos vitivinícolas, de
desenvolvimento do turismo e de promocão da
imaqem de Pinto Bandeira.

As ações da entidade visam buscar, preservar e
valorizar a identidade local, respeitando a qualidade
de vida das pessoas, com sustentabilidade,
profissionalismo e qualidade.

Pinto Bandeira  possui identidade territorial e
cultural, presente na expressão de sua gente, no
cultivo de suas frutas, no desenho da paisagem,
mas principalmente no bem estar de compartilhar
um vinho Pinto Bandeira.

Acontece que no ano de 2013, o Distrito de
Pinto Bandeira foi emancipado, desligando-se do Município de Bento Gonçalves.

Assim, o número de integrantes do Conselho
fica alterado para 21 (vinte e um) membros.

E por fim, o projeto de lei altera a
nomenclatura da entidade prevista no inciso IV do artigo 3° da Lei n°2.333/1993.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

?-2
GUILHERME R H PASIN

Prefeito unicipal

34frsit-

‘'.'
--- E -.

-0-
	  rijíts.,

'4 " J2"sii0  r‘rs -dir- ,PLe ‘464-2__rt■Ni

r" 	 (")-5 	i2e," 	 greNr. 	.ivu,ekrv•À r•oev-ix - 	-

O 	fv.e:."•<a,  O 2~..P1-iQA1,

	 A 	‘G/t- 	C^^5"ci•:",  — CO"Viat  PRMe~06

QrLACAÁA.n.nes-  ve". j■k.,„k"~;

0■274:11(Pd 1 0IN:-5 	 ry.0 	r\-4./rie%•-A) cÂ:
,

o 	4 	5( 9r.E
J-etcxzeNe. %:mc)::_ 	\C2c4?):à... Pef2a,  (Á".60C)Ne C:..  ck

  ,.6)c ,)XNe,,,G.1- .> b#_:0±_ei  p-loà<, dz• ..p-tavk

cs«i t-,.QU2dinlisi- ie>

 -' ,A%.e.~.1(iy9 ,e -.""e,,.. ,t*-C-- (‘"Ççay)n-Y‘A ,~) ■,(rn"- _Nr---(2._4?".._. Ç:ry_■--
,,,..:2_ )-1.,4,v, 	 de

Jje_. ,J2 (1À- J.O rx"■-,4 -_e J~44 c4 	4L,,,,,,,,,,0 ;.,.,_
L ,d_g_wls: ,9p,_ 	.d.d9-,, sr ,  u6&,-.4.

.0.1Q.-- L.----r-,■,S C-s=c5 ,e:--- ry-,,d,,,t..,,,, p-i.siz) 	.kz_:42.1
c9-)  4.,..._ Jfã_cL 44,042)- f^^- reN-à4cv-e-

	 -J03 	0.m■et- eis 	..tzii.c2.,-.„,_

u...~1.,...zr.„-azà\e, ‘.c._   ,96_ jsmu_

:._ ( k:dr. Â_
,., wecçii.  ukod... Là.t. àçàtis,Q.,

uzi_r_c)s &0- cb_n_eil-Q.„,4à-D o
,

,---

4C: 4 4_ ee",(42-.

—SN.. r‘-‘0 eixeC2z,-- 	-4Q- 4- "il ,,e 	c......t,
"..--ÁA.i>„:„,), ee„,à4__  a,c) ébk-IA PA- .2r-r)-;on,  J..tyvv.a_o-c:Grr;

tO ,  0,-~-5Q 0- 4.;-)C"4/Y)Z / ç> Cl;>*%'%#) -

,,) ,/,"■4t 	 9"~---- 	Ai lig ....tat 	d  E■ A77* C"•*.a"A', rVYYN:re■eili/U■2

ge,,kqor,-se.L4-t-
inoCe-,e3zar) p-nCQ.,~10-,  , e- 1)Z ...Q.~W^49N-".14.- fYN:2,, J2,3(af20—)

ibisb
. -

fs,cai.:Ua2caS

cc4

o

.‘,.._.,_4,,,,.-.......5 ..,...Q,,,r;Lud.c4.,
',e-to-)  ét. 	"" \Qh.n ,„5b- 	 Iet_c___,,à.  (40_Ã_OL..., cL4

t

N.s-s ff,fhovorv."- o v\tp-ef 	,..eÀ) 	rC.. r.ma_ Q. ASSQS.t4 CS L.42 r~..Ã^QÁ,

i.otki -Gmoc,:c_c:k=u-J . 	' rve)J C"-i4-1-4-:e- / O Sr ,  aà",‘ 	ix).• '
Á 	al ,■-x, 	‘...._ 	 rNeY r~ 1-udc,.. c,,,o Pair,"1-

1

aLhe_. 	,t;) 01-epr~.~. Po"0.- Orv.dt 	 .~(24' 2,c)C-1_(■;

cl•4- .G‘t_ .1■Arv,,t( (›J•0  Lck. 	 ziAs re 	 Witt~
,Ar2

„o r.&.Jr ide tom►

RAd.""c:(2›.e
„,c)e_ Pq 	e„, 	 f4N--gufwas

çe30-,r1""lzàcàck. ASP 	 ''~Nt."""

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N°346 , DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.

ALTERA O ARTIGO 3° DA LEI
MUNICIPAL N° 2.233, DE 23
DE JUNHO DE 1993.

Art. 1° O artigo 3° da Lei Municipal n° 2.233, de 23 de junho
de 1993, que "Cria o Conselho Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
e dá outras providências", passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3° O Conselho será constituído por 21 (vinte e um)
membros, sendo:
I — 01 (um) representante da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento da Agricultura;
II — 01 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais;
III - 01 (um) representante da EMATER/ASCAR;
IV - 01 (um) representante da Inspetoria de Defesa
Agropecuária de Bento Gonçalves;
V - 01 (um) representante do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia;
VI - 01' (um) representante da EMBRAPA;
VII - 01 (um) representante da Cooperativa Vinícola Aurora;
VIII - 01 (um) representante da UCS/FERVI;
IX - 01 (um) representante do Banco do Brasil;
X - 01 (um) representante do Banco do Estado do Rio Grande
do Sul;;
XI - 01 (um) representante da Associação dos Produtores de
Vinhos Finos — APROVALE;
XII - 01 (um) representante da Associação dos Produtores
Ecológicos Bentogonçalvense — ABEP;
XIII - 01 (um) representante do Sistema de Crédito
Cooperativo — SICREDI;
XIV - 01 (um) representante da Associação Caminhos de
Pedra;
XV — 01 (um) representante da Associação Vale das Antas;
XVI - 01 (um) representante da Subprefeitura de Faria Lemos;
XVII - 01 (um) representante da Subprefeitura do Vale dos
Vinhedos;
XVIII - 01 (um) representante da Subprefeitura de São Pedro;
XIX - 01 (um) representante da Subprefeitura de Tuiuty;

ot

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

XX — 01 (um) representante do Sindicato Rural da Serra
Gaúcha;
XXI — 01 (um) representante da Associação dos Agricultores
Familiares de Bento Gonçalves. (NR)

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos seis dias do mês de outubro de dois mil e quinze.

A__
UILERM 	CH PASIN

Prefeito unicipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6